2019年厦门市文联部门预算说明

根据厦门市财政局关于批复厦门市文学艺术界联合会2019年度部门预算的通知（厦财预批指文[2019]18号），按照《预算法》和《地方预决算信息公开操作规程》（财预[2016]143号）有关规定，现将我会2019年部门预算公开说明如下:
第一部分  部门概况

一、部门主要职责

１.充分发挥文联作为党和政府联系文艺家的桥梁纽带和发展文学艺术事业的重要社会力量的作用；２.致力于繁荣我市社会主义文学艺术事业；３.开展文学艺术交流，对团体会员（各文艺家协会）开展联络、协调、服务工作，通过组织学习、深入生活、文艺创作、理论研究、学术讨论、文艺评奖、书刊出版、影视制作、人才培训、对外交流等项工作，对团体会员进行业务指导；４.负责我市文艺类重点人才引进的评鉴工作。

二、部门预算单位基本情况
我会3个机关行政处室及2个下属单位，其中：列入2019年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	厦门市文学艺术界联合会
	全额拨款
	12
	12

	厦门文学院
	全额拨款
	18
	13

	厦门书画院
	全额拨款
	5
	4

三、部门主要工作任务

（一）机关办公室:负责机关及所属事业单位的干部管理、人事工资、文秘档案、财务后勤、安全保卫、党的建设、统战、效能建设、纪检监察和老干部、工青妇等工作。

（二）机关协会工作部：负责联络、协调、服务文艺家协会和挂靠单位（学会）；建立并管理全市文艺人才资料库，发现培养推介文艺人才；参与、协调各文艺家协会和挂靠单位（学会）举办的各类文艺展览、创作、研讨、演出等活动；加强行业自律，维护文艺工作者的合法权益；做好各文艺家协会和挂靠单位的党建工作。

（三）机关组联部：负责与中国文联、省文联和其他省市同行的业务联络；指导、协调各区文联开展相关文化艺术活动；负责行业、产业、基层文联的组建和业务指导；负责市文联和所属单位对外对台文化交流；组织文艺采风、学术交流、工作调研并编辑出版《厦门文联》简报、文联系统的信息工作，负责文联网站建设和管理；负责全市文学艺术奖的评选和其他门类文艺奖项的评选、申报工作。

（四）厦门文学院：组织文学创作；开展文学批评和理论研讨；举办文学活动；开展文学培训，培养本地文学人才；编辑出版文艺作品集；开展海内外，尤其是对台文学交流及与文联合署办、加强协会工作等。

（五）厦门书画院：开展书画创作、书画研究、书画培训；组织书画艺术交流；承办书画展览、笔会、研讨会及艺术品收藏等。
第二部分  2019年部门预算说明
一、2019年部门预算收支总体情况

根据预算管理的有关规定，部门的全部收入和支出均纳入部门预算管理。

（一）2019年部门预算收入1977.16万元，比2018年预算数1895.74万元，增加81.42万元，增长4.00％，具体情况如下：
1.财政拨款收入1977.16万元，其中一般公共预算拨款收入1977.16万元，政府性基金拨款收入0万元；

2. 财政专户管理的事业收入0万元；
3. 事业收入(含批准留用) 0万元；

4.事业单位经营收入0万元；

5.上级补助收入0万元；

6. 附属单位上缴收入0万元；

7.结余结转0万元；
8.其他收入0万元；

9.其他资金0万元。

（二）厦门市文联部门2019年支出预算为1977.16万元，比2018年预算数1895.74万元，增加81.42万元，增长4.00％，具体情况如下：

1.基本支出1224.16万元，其中，人员支出1023.03万元，公用支出201.13万元；

2.项目支出753.00万元；

3.事业单位经营支出0万元。

二、一般公共预算财政拨款支出预算情况
2019年度一般公共预算支出1977.16万元，比2018年预算数1895.74万元，增加81.42万元，增长4.00%，主要是由于增加人员支出133.17万元、公用经费支出6.25万元，减少项目支出58.00万元。支出项目(按项级科目分类统计)包括：
1.行政运行585.72万元。用于完成日常工作任务而发生的人员支出、对个人和家庭的补助支出、工会经费、物业管理和公用支出等运行经费。
2.一般行政管理事务640.00万元(文艺作品（活动）的扶持与媒体宣传（报刊、网络、微信）73万元；艺术家（人才）会议、培训、调研、法律维权、慰问等30万元；对外文化交流30万元；文艺家体验生活采风20万元；配合中国文联落定厦门文艺活动项目20万元；拨付协会运行经费11万元；购买联络服务文艺家协会事务性工作和协会精神文明创建、党建工作及综治工作61万元；文艺家协会与港、台、澳文化艺术交流与研讨55万元；《珍珠湾丛书》出版扶持10万元；市文联换届10万元；公益展览及水电60万元；第六届文学艺术奖260万元）。
3.文化和旅游交流与合作523.97万元（文学院、书画院基本支出450.97万元；文艺服务活动73万元）。
4.文化创作与保护40.00万元（《厦门文学》编印出版）。
5.归口管理的行政单位离退休56.59万元（文联机关离退休人员未纳入社会保障经费）。
6.事业单位离退休25.64万元（文学院、书画院未纳入社会保障经费）。
7.机关事业单位基本养老缴费支出73.24万元（文联机关、文学院、书画院基本养老缴费）。
8.行政单位医疗16.94万元（文联机关在职人员医疗）。
9.事业单位医疗11.07万元（文学院、书画院在职人员医疗）。
10.公务员医疗补助3.99万元（文联机关在职人员公务医疗补助）。
三、政府性基金预算财政拨款支出情况
（无）

四、“三公”经费财政拨款预算情况
2019年“三公”经费财政拨款预算数为26.50万元，其中：因公出国（境）21.50万元，公务接待费5.00万元，公务用车购置及运行费0.00万元。具体情况如下：
　　（一）因公出国（境）经费
　　2018年因公出国（境）21.50万元。与上年预算相基本持平(主要与比利时、葡萄牙、西班牙、澳大利亚等国进行文化交流，任务、经费待外办批复)。

（二）公务接待费
　　2019年预算安排5.00万元。用于接待国内文艺家来厦交流等方面的接待活动，与上年预算相比减少0.50万元。
（三）公务用车购置及运行费
　  2019年预算安排0.00万元（车辆运行经费归集到机关事务管理局统一管理）。
五、其他重要事项的情况说明

（一）机关运行经费
2019年机关运行经费财政拨款预算96.94万元，比2018年预算减少53.28万元。

（二）政府采购情况

2019年部门政府采购预算总额8.88万元，其中：政府采购货物预算8.88万元，政府采购工程预算0.00万元，政府采购服务预算0.00万元。

（三）国有资产占有使用情况

截至2018年12月31日，厦门市文联部门所属各预算单位共有车辆0辆，单位价值50万以上通用设备0台（套），单位价值100万以上专用设备0台（套）。
（四）绩效目标设置情况

2019年实行绩效目标管理的项目0个，涉及一般公共预算拨款0.00万元。
第三部分  名词解释
一、基本支出：指为保障机构正常行转、完成日常工作任务而发生的人员支出、对个人和家庭的补助支出和公用支出。
二、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出，包括部门专项、发展经费和基建项目。

三、“三公”经费：纳入财政决算管理的“三公”经费，是指用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务因公出国（境）国际旅费、国外城市之间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位按规定开支的各类公务接待（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
四、机关运行经费：为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

五、其他名词解释。由各部门根据实际情况予以增加说明。
第四部分  2019年部门预算附表

一、部门收支预算总体情况表
二、部门收入预算总体情况表

三、部门支出预算总体情况表

四、财政拨款收支预算总体情况表

五、一般公共预算支出情况表

六、一般公共预算基本支出情况表（经济分类款级科目）
七、一般公共预算“三公”经费支出情况表

八、政府性基金预算支出情况表（空）
九、市对区转移支付支出预算表（空）
                        厦门市文学艺术界联合会
2019年2月12日
5